• stanbul'un Osmanlı devrine ait tarihî eser-

I lerinden biri olan ve Bâlî Paşa Câmii olarak
bilinen yapı, şimdiye kadar değişik tarihlere
isnat olunarak kabul edilmiş ve bu şekilde
değerlendirilmiştir. Boşta Ayvonsarâyî'nin

Hadikatü'l-Cevâmi'ii olmak üzere bu câmiden
bahseden eski veya yeni yayınlarda eser Hicrî
910 /1504-5 tarihli olarak gösterilerek ve
kitabenin anlamı değişik bir biçimde tefsir edi
lerek vakıf eserin esasında Sultan Bâyezid'in kızı
tarahndan yaptırıldığı, ancak Mimar Sinan'ın
eserlerini veren veya zikreden tezkirelerde de adı
geçtiğinden, yapının bir süre sonra Sinan
tarafından yenilendiği ileri sürülmüştür. Ancak
câminin mimarisinin açık olarak Mimar Sinan
dönemi karakterini göstermesi bazı tereddütler
uyandırdıktan başka, kitabedeki Hümâ Hatun'un
II. Bâyezid'in kızı değil, onun vezirlerinden
İskender Poşo'nm kızı ve Bâlî Paşo'nın zevcesi
olduğu anlaşılmıştır. Bütün karışıklıklara yol açan
husus ise, kitabedeki tarihi bildiren mısraın ebced
hesabıdır. Buna karşılık önemli bir belge olan
İstanbul Vakıflan Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli
adlı kitapta, bu câminin ibadete açık ancak vak
fiyesinin henüz tescil edilmediği öğrenilmektedir.'
Böylece Bâlî Paşa veya Hümâ Hatun câminin
daha önceye ait olamayacağı kesin olarak ortaya
çıkmaktadır. Bu hususları inceleyen Prof. Dr.

Maholl-i anâ ve mevtın-ı fenâdur
bünyânın inhidâmı muhayyer ve sükkânının
in'idâmı mübeyyer ve naîmi zıll-i zâil ve mukîmi
dayf-ı râhil ikâmeti rıhlete mağrur ve devleti mih
net ile meşhûr lezzeti elemi ile meşviyye.

Bu makâlenin hazıHanmasında emeği geçen Muhterem
Hocam Prof. Dr. Semâvî Eyice'ye teşekkür ederim.

' Ömer Lütfü Barkan- Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları
Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli, İstanbul, 1970, 216.

' Semâvî Eyice, "İstanbul'da Bâlî Paşo Câmi ye Mimar
Sinan", Prof. Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağan, İÜEF, İstan
bul, 1991,507-523.

' Vakfiyenin mevcut fotokopisi İskender Paşa soyundan gelen
AAehmed Rebii Hatemi Baraz tarafından Beylerbeyi adlı ki
tabının 1994 yılında neşrinden sonra Prof.

Ve şimdiye kadar
hakkında bir çok yayın bulunan Bâlî Paşa
Câmii'nin gerçek bânisinin Bâlî Paşa değil onun
hanımı olan İskender Paşa'nın kızı Hümâ Hatun
olduğu, yapım tarihinin ise kitabesinden yola
çıkılarak 910/1503-4 senesi değil de, vakfiyede
belirtildiği gibi 970/1563 veya hemen öncesi ya
da sonrasında inşa edildiği ve gene vakfiye tari
hinden yola çıkarak II. Bâyezid devrinde değil Kâ-
nûnî Sultan Süleyman zamanına ait bir Sinan
eseri olduğu anlaşılmaktadır.

" Buharolı ve aynı romanda Hazret-i Muhammed'in (SAV)
»Ofunlanndan olan Emir Buhârî Hozrerferi, 922/1516 sene
sinde vefat etmiştir. 1918 yılındaki yangında tekke ve câmii
harap olmuş ve tamamen yıkılmıştır. Türbe ise günümüze
harap bir durumda gelmiştir. Ancak câmii bir demek
tarafından çok kötü olarak ihya edilmiştir.